

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

## **INDICAÇÃO**

Sugere ao Governador do Estado e, por meio deste, ao Secretário de Estado da Educação a continuidade das 32 horas/aula no laboratório de leitura no Centro de Educação Profissional (Cedup) Renato Ramos da Silva, localizado no Município de Lages.

O Deputado que esta subscreve, com amparo no art. 205 do Regimento Interno, e considerando que:

- há necessidade da manutenção das 32 horas/aula no laboratório de leitura do Centro de Educação Profissional (Cedup) Renato Ramos da Silva, localizado no Município de Lages, reduzida pela Secretaria de Estado da Educação (SED) para 16 horas/aula;

- o Cedup Renato Ramos da Silva é uma escola pública, que desde o ano de 1978 atende às demandas locais, dissemina conhecimento, transforma vidas, além de promover a educação integral dentro de uma perspectiva emancipadora, em que o aluno é sujeito da sua história;

- a diretoria do referido Cedup informa que a SED reduziu a carga horária do laboratório de leitura, justificando que o Novo Ensino Médio não contempla o laboratório de leitura e que não haveria mais verba para mantê-lo; e

- a mencionada Unidade ofertava o programa Ensino Médio Profissionalizante, dispondo, em função desse, de laboratórios de química, física, matemática e leitura, todos com carga horária de 32 horas/aulas. Porém, com o término do Ensino Médio Profissionalizante a SED diminuiu a carga horária somente do laboratório de leitura para 16 horas/aula, sendo que os demais continuam com 32 horas/aula,

**requer** seja encaminhada ao Governador do Estado e, por meio deste, ao Secretário de Estado da Educação, a seguinte **Indicação**:

"A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina encaminha proposição do Deputado Marcius Machado, que sugere a Vossa Excelência a continuidade das 32 horas/aula no laboratório de leitura do Centro de Educação Profissional (Cedup) Renato Ramos da Silva, localizado no Município de Lages. Atenciosamente, Deputado Mauro de Nadal - Presidente"

Sala das Sessões.

## Deputado Marcius Machado



Documento assinado eletronicamente por **Marcius da Silva Machado**, em 19/04/2023, às 16:07.